
 

 
COMUNE DI PONSACCO 

Provincia di Pisa 

 
 
  DETERMINAZIONE N. 145  
ORIGINALE   DATA 09/12/2025  
 
 
  

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI 
PONSACCO  E ASSOCIAZIONE VIGILI DEL FUOCO VOLONTARI 
PONSACCO  

 
 

IL RESPONSABILE 4° SETTORE  
 
Premesso che l’Amministrazione Comunale, quale Ente avente competenza primaria in materia di 
tutela della sicurezza, salvaguardia dell’incolumità personale e patrimoniale, collabora da anni con 
l’Associazione Sostenitori Vigili del Fuoco Ponsacco, la quale, è operativa sul territorio di 
Ponsacco dal 2002 con numerosi interventi a beneficio dell’intera comunità; 
 
Vista la delibera di G.C. n. 112 del 09/09/2025 del 09/09/2025 con la quale si approvava il 
protocollo d’intesa tra il Comune di Ponsacco e l’Associazione Sostenitori Vigili del Fuoco 
Volontari Ponsacco per il potenziamento del distaccamento di Ponsacco mediante l’erogazione di 
un importo pari a complessivi € 3000,00;  
 
Visto l’attestazione di esenzione Durc, nostro protocollo n. 37522/2025; 
 
Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei contratti) che: 
 

- all’articolo 2 comma 1 lettera a) dell’allegato I.1 definisce “contratti”, i contratti anche 
diversi da appalti e concessioni, conclusi da una stazione appaltante o da un ente 
concedente; 

- all’articolo 3 comma 1 lettera d) dell’allegato I.1 definisce “affidamento diretto”, 
l’affidamento senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 
più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 
comma 1 lettere a) e b) del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 
codice; 

- all’articolo 50 comma 1 lettera b), stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento di contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 
all’articolo 14 mediante affidamento diretto dei servizi e delle forniture di importo inferiore 
a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 



scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzioni delle 
prestazioni contrattuali; 

- all’articolo 56 comma 1 lettera n), stabilisce che le disposizioni del codice relative agli 
appalti ai settori ordinari non si applicano agli appalti pubblici concernenti servizi di 
protezione civile forniti da organizzazioni e associazioni senza scopo di lucro e che non 
sussiste quindi la necessità di acquisire un codice univoco di gara (CIG); 

 
Visto l’articolo 56 del decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117 (Codice del Terzo settore), che 
disciplina i rapporti tra le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e le associazioni di volontariato, stabilendo la possibilità di 
sottoscrivere convenzioni che prevedono esclusivamente il rimborso delle spese effettivamente 
sostenute e documentate; 
 
Visto l’allegato dello schema di convenzione per l’attuazione dell’attività di supporto al servizio di 
protezione civile, per il quale si riconosce, un contributo a titolo di rimborso per le spese 
effettivamente sostenute e documentate, per un importo complessivo pari ad € 3.000,00 annui; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 5 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C n. 48 del 30/09/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva la 
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la delibera di C.C. n. 6 del 16/01/2025, dichiarata immediatamente eseguibile, che approva il 
Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2027; 
 
Vista la deliberazione di G.C. n. 8 del 22/01/2025 che approva il P.E.G. per il triennio 2025/2027; 
 
Dato atto che la presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile, attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, comma 4°, del T.U. degli Enti Locali; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
D.lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA 
 
Di impegnare a favore dell’Associazione Sostenitori Vigili del Fuoco Ponsacco, con sede legale in 
Via Perugia 56038 Ponsacco (Pisa), Codice Fiscale 02365860507, per lo svolgimento dei servizi 
indicati in premessa, per un importo complessivo di Euro 3.000,00. 
 
Di imputare la spesa complessiva di Euro 3.000,00 sul capitolo 11011.03.000941000 “Prestazioni 
di servizi per centro di protezione civile” così come da tabella sottostante: 

 
MISS. PROG. TITOLO MACRO CAP. IMPORTO ANNO 

11 1 1 3 941/00 € 3.000,00 2025 
 
 



Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione sarà adempiuta entro la fine di ogni anno di 
riferimento. 
 
Di aver accertato preventivamente che la presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
casse e con le disposizioni di cui all’articolo 183 del TUEL; 
 
Di dare atto che il codice univoco di fatturazione è P2FV72. 
 
 
  
 

 Il Responsabile 4° Settore  
    Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 
 
 
Attestazione di regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone 
l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 
 

    Il Responsabile 4° Settore  
          Samuele Belli / ArubaPEC S.p.A.  

 
 



 
I M P E G N I     D I    S P E S A / ACCERTAMENTI DI ENTRATA 

 
ESERCIZIO DESCRIZIONE CAPITOLO CAPITOLO IMP/ACC IMPORTO 

2025 PRESTAZIONI DI SERVIZI 
PER CENTRO PROTEZIONE 

CIVILE COMUNALE 

11011.03.000941000 1377 3.000,00 

 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale costituisce originale dell'Atto; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ 
consultabile sul sito internet del Comune di Ponsacco per il periodo della pubblicazione. 
 


